

INFORMAZIONI PERSONALI

Chiara Parisi
20/06/1993

10/2018 – 17/12/2020

Laurea Magistrale in Quaternario, preistoria ed archeologia

Università degli Studi di Ferrara

Discipline specialistiche: Paleoantropologia e Paleontologia umana, Archeozoologia e Tafonomia delle materie dure animali, Cronologia e Culture del Mesolitico e Neolitico, Evoluzione degli insiemi faunistici del Quaternario, Cronologie e Culture del Paleolitico, Fonti antiche, Storia del Mondo Classico, Geoarcheologia e processi formativi, Metodi e tecniche per la ricerca archeologica, Biologia dello scheletro umano, Museologia scientifica, Storia e archeologia del Vicino Oriente antico.

Titolo Tesi di laurea:

Il Museo di Paleontologia e Preistoria "P. Leonardi" nell'era digitale: analisi e progettazione di unità didattiche digitali.

Votazione:

110 e lode/110

09/2012 – 19/07/2018

Laurea Triennale in Scienze Geologiche

Università Federico II di Napoli

Discipline generali: Inglese

Discipline scientifiche di base: Matematica, Fisica, Chimica

Discipline specialistiche: Geoscienze, Paleontologia, Geologia del Quaternario e Geoarcheologia, Mineralogia, Petrografia, Vulcanologia, Meteorologia, Georisorse, Geofisica, Geofisica Applicata, GIS (Geographic Information System), Geomorfologia, Rilevamento Geologico, Geologia Strutturale, Geochimica, Geochimica dei Sedimenti, Geologia Stratigrafica e Sedimentologia, Geologia Applicata (Geotecnica e Idrogeologia)

Titolo Tesi di Laurea:

I reperti metallici di Pontecagnano e Striano (Mineralogia per l'**archeometria**)

Votazione:

87/110

09/2007 – 06/2012

Diploma di maturità classica

Liceo Classico "P. Giannone" di Benevento

Votazione:

73/100

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Novembre 2019-Ottobre 2020

Tirocinio presso Museo di Paleontologia e Preistoria 'P. Leonardi', Sistema Museale di Ateneo, Università di Ferrara

- Catalogazione e digitalizzazione della corrispondenza del Museo "P. Leonardi"
- Realizzazione di modelli 3D di crani umani e strumenti litici tramite fotogrammetria e software di modellazione tridimensionale 3DF Zephyr Aerial

Ottobre 2015–Marzo 2016

Tirocinio presso GEOMED.srl (Geoarcheologia e Geologia Ambientale)

Rilievo di sezioni geoarcheologiche e vulcanologiche nell'area di Oplontis e nel territorio di Torre Annunziata (NA).

- Processi di fotoraddrizzamento, restituzione grafica, digitalizzazione di tratti pertinenti a strutture archeologiche.
- Principi di rilievo topografico applicati alla geoarcheologia.
- Attività presso cantieri di sondaggi geologici e/o geoarcheologici, realizzazione di un carotaggio meccanico a rotazione continua, realizzazione di una stratigrafia

2015-2016

Web content editor

Pubblicazione di 25 articoli di carattere turistico-escursionistico sul portale di viaggio Tripkly.com

ATTIVITA' DI DIVULGAZIONE
SCIENTIFICA

Novembre 2020

Realizzazione e presentazione di laboratori didattici sull'archeologia:

Realizzazione e presentazione di laboratori didattici digitali sull'evoluzione umana presentati a diversi istituti comprensivi di Ferrara e provincia (classi elementari):

- Storytelling digitale realizzato con il supporto di Microsoft PowerPoint.
- Gioco-test
- Modelli 3D di diversi reperti antropologici e archeologici
- Mappa interattiva sul processo di ominazione realizzata con Google MyMaps.

Il laboratorio ha preso in esame argomenti antropologici e paleoantropologici relativi alla storia dell'evoluzione umana correlato a nozioni geografiche, geologiche e archeometriche.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Italiano

Altre lingue

Sostituire con la lingua

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	

B1 B1 B1 B1 B1

Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto

Sostituire con la lingua

A1 A1 A1 A1 A1

Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato

[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

Buone capacità di comunicazione in lingua inglese acquisita durante un viaggio studio a Londra.

Competenze organizzative e gestionali	Buone capacità nell'organizzazione e sviluppo di laboratori didattici a distanza Buone capacità nel gestire i tempi di lavoro in autonomia e nel raggiungimento degli obiettivi nel rispetto delle scadenze definite. Buone capacità di problem solving
Competenze relazionali e interpersonali	Ottime competenze relazionali acquisite durante le diverse attività di tirocinio che mi hanno permesso di sviluppare ottime capacità di lavoro di squadra e di interazione con i diversi membri dei team. Ottime capacità di adattamento ai nuovi contesti sviluppate grazie alle diverse esperienze svolte. Buone capacità relazionali con persone di diverse nazionalità e cultura grazie all'esperienza maturata all'estero.
Competenze digitali	Ottima padronanza pacchetto Microsoft Office (Word, Excel, Power Point) / Microsoft access / Ottima padronanza software Google / Google Maps / Google My Maps / Digitalizzazione / Creazione modelli 3D / 3D Zephyr / 3D Zephyr Aerial / PDF 3D / Utilizzo del browser / Windows / Buona padronanza nell'uso dei Social (Facebook Instagram) / buona padronanza Wordpress
Patente di guida	B

ULTERIORI INFORMAZIONI**Formazione a distanza****Corso Coursera Bocconi "Arts and Heritage Management"***09/2020*Corso online *Coursera*

Andrea Rurale, Università Bocconi, Milano.

Durata del corso: 16 ore

Lingua: Eng-Ita

Seminari per la Fondazione Scuola Beni Attività Culturali*04/2020 – 07/2020*

- Digital revolution and humanism
- Gli archivi digitali e le sfide della conservazione
- Patrimonio culturale e partecipazione
- Patrimonio e territorio - Le convenzioni Unesco e le politiche internazionali per lo sviluppo
- Nuove strategie per coinvolgere i pubblici dopo il coronavirus
- Coniugare tutela e valorizzazione: la ricerca del patrimonio culturale
- Patrimonio culturale e media digitali
- La programmazione strategica dei musei
- Condividere, raccontare, comunicare il patrimonio culturale
- Museo un bel luogo per crescere imparando

Durata dei corsi: 12 ore

Corso d'introduzione al GIS erogato da GEOgroup s.r.l.*Novembre 2014***Certificazioni****Certificazione di lingua Inglese - Trinity College London***Luglio-Agosto 2010*

Certificazione Trinity College di lingua Inglese

Livello B1 (upper intermediate)

Acquisita durante un soggiorno all'estero di 15 giorni presso "University of Westminster", Harrow (London, UK).

Borse di studio

Borsa di studio ER.GO

- Assegnataria della Borsa di studio dell'Azienda Regionale per il Diritto agli Studi superiori ER.GO per il corso di Laurea Magistrale anno 2019/2020
- Assegnataria della Borsa di studio dell'Azienda Regionale per il Diritto agli Studi superiori ER.GO per il corso di Laurea Magistrale anno 2018/2019

Dati personali

La sottoscritta dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso di dichiarazione mendace, formazione o uso di atti falsi come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. La sottoscritta dichiara di essere informata, ai sensi del d.lgs. n.196/2003 della normativa vigente (UE) 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per tutti gli adempimenti connessi.

Firmato il 12.02. 21 da Chiara Parisi